
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 425

AREA TECNICA

Programmazione e gestione opere pubbliche e manutenzioni

Determina registrata in data 21/10/2019

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLE  RISULTANZE  PER  LA  VALUTAZIONE  DEI
PREVENTIVI DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 AL
FINE  DELL'AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE  ATTRAVERSO  LA
SOSTITUZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DEL PALASPORT COMUNALE "BRI
GIDA S. GHIRARDI" UBICATO IN PIAZZA EINAUDI - CUP  G72J19000640001 - CIG
80626304C1 - AGGIUDICATARIA PERNORIO TERMOTECNICA SRL A SOCIO UNICO
DI SAVONA PER COMPLESSIVI € 46.887,70 IVA 10% COMPRESA

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  approvato con deliberazione G.C n. 98 del

13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti
dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale  n. 17 del  04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area

Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019; 
• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;

VISTA altresì la deliberazione G.C. n. 167 del 22.12.2014 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente così come modificata dalle
deliberazioni di G.C. n. 197 del 29.12.2016 e n. 58 del 9.04.2019;

VISTO l'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti
che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di  accertare  preventivamente che il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
• sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente,  dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di

interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;
• ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 il Responsabile del procedimento è la Geom. Loredana LUNA;

PREMESSO che:
• con Determina Dirigenziale  Area Tecnica n.  276 in data  17.07.2019,  si  è provveduto all'accertamento della somma di €

70.000,00 a favore del Comune di Pietra Ligure di cui all'art. 30 del Decreto Crescita definito dal D.L. n. 34 del 30.4.2019
convertito in Legge 28 giugno 2019, n. 58 "Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi"  nonchè  di  cui  al  Decreto  direttoriale  10.07.2019,  al  Capitolo  di  entrata  125/6  denominato  "CONTRIBUTI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE" del  Bilancio di previsione 2019-
2021, approvato ai sensi di legge;

• con la medesima si dava atto che:
• il  contributo è  corrisposto dal  Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze che eroga un acconto del  50% sulla  base

dell’attestazione dell’avvenuto inizio dei lavori ed il saldo al collaudo;



• il Comune ha l’obbligo di avviare i lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la decadenza dell’incentivo, può finanziare una
o più opere pubbliche a condizione che esse:

– non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, anche europei;
– siano aggiuntive  rispetto  a  quelle  già  programmate sulla  base degli  stanziamenti  contenuti  nel  bilancio di

previsione dell’anno 2019;
• con Delibera G.C. n. 135 del 25.09.2019 è stato approvato un progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dalla

Geom. Loredana Luna dell'UT.C., relativamente a detti interventi, comportante un importo complessivo di € 70.000,00
di cui € 52.000,00 per esecuzione delle lavorazioni  (a misura) ed € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso (a corpo) e la restante somma di € 17.000,00 per  somme a disposizione della stazione appaltante, nominando
altresì la Geom. Loredana LUNA quale Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 9 D.P.R. n. 207/2010 ed art. 10
D.Lgs. n. 163/2006;

• con Determina Dirigenziale Area Tecnica n.  408 del 09.10.2019, necessitando competenze adeguate, è stato conferito
incarico all'Ing. Andrea FERRARIS dello STUDIO FERRARIS di Finale Ligure per la redazione della progettazione
definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e redazione C.R.E. relativamente a detti
interventi; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 413 del 14.10.2019 con la quale:
• è stato approvato il progetto definitivo esecutivo, redatto in data 09.10.2019 dal professionista incaricato, Ing. Andrea

FERRARIS, relativamente agli interventi di che trattasi - CUP G72J19000640001, comportante il costo complessivo di
€ 70.000,00;

• è stata indetta procedura a contrarre mediante richiesta di offerta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016, previa consultazione di almeno tre operatori economici, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con
il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 95 e 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilendo l'importo a base di
gara, soggetto a ribasso, in € 53.155,36 per lavori oltre ad € 701,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che ai fini di quanto sopra, con nota prot. n. 30416 in data 14.10.2019 si è provveduto all'inoltro, tramite PEC, della
Richiesta di preventivo, con invito a partecipare rivolto a n. 5 ditte  specializzate nel settore, le quali sono state invitate a presentare
la propria migliore offerta economica entro e non oltre le ore 12:00 del 21.10.2019 secondo detto mporto a base di gara, soggetto a
ribasso, ed alle condizioni stabilite dal Capitolato Speciale d'Appalto;

ACCERTATO che la gara è stata regolarmente esperita in data 21.10.2019, come risulta dal verbale di gara in pari data depositato
agli atti d'ufficio;

RILEVATO da detto verbale che l'aggiudicatario risulta essere la ditta PERNORIO TERMOTECNICA Srl a socio unico con sede
in via Bonini, 17 a Savona - Codice Fiscale e Partita IVA 01750570093, secondo il ribasso praticato del –21,13% sulla somma di €
53.155,36 e quindi per il prezzo netto risultante di € 41.923,63, oltre ad € 701,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
cosi per € 42.625,18 oltre ad € 4.262,52 per IVA 10%, ovvero pari a complessivi € 46.887,70; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato indicato nella  parte dispositiva del presente atto nonchè dal
CUP G72J19000640001;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2019, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per

gli esercizi finanziari 2019-2021, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al DUP
(Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2019-2021;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.  91 del 24.05.2019, con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione, piano integrato degli obiettivi/performance, per gli esercizi 2019 – 2020 - 2021 contenente i capitoli di entrata e
di spesa del bilancio di previsione per gli  esercizi finanziari 2019 – 2020 - 2021 nonché gli  obiettivi  di gestione in
riferimento ai programmi indicati nel DUP;

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
• l’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

DI APPROVARE le risultanze per la valutazione dei preventivi di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 al fine
dell'affidamento degli  interventi  di  efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile attraverso la sostituzione della
centrale  termica  del  palasport  comunale  "Brigida  S.  Ghirardi"  ubicato  in  piazza  Einaudi  -  CUP  G72J19000640001  -  CIG
80626304C, la cui ditta aggiudicataria, come da verbale di gara del 21.10.2019, agli atti d'ufficio, è risultata la ditta PERNORIO
TERMOTECNICA Srl a socio unico con sede in via Bonini, 17 a Savona - Codice Fiscale e Partita IVA 01750570093, secondo il
ribasso praticato del –21,13% sulla somma di € 53.155,36 e quindi per il prezzo netto risultante di € 41.923,63, oltre ad € 701,55
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, cosi per € 42.625,18 oltre ad € 4.262,52 per IVA 10%, ovvero pari a complessivi €
46.887,70;



DI DARE ATTO che è in corso la verifica del possesso dei requisiti di  cui agli  artt.  80 e 83 del D.Lgs.  n.  50/2016 e degli
adempimenti  prescritti  dalla normativa antimafia  e  dal  Protocollo per  lo  sviluppo della legalità  e la  trasparenza degli  appalti
sottoscritto  dal  Comune  di  Pietra  Ligure;  pertanto  l’aggiudicazione  viene  dichiarata  immediatamente  vincolante  per  la  ditta
aggiudicataria, ma diverrà esecutiva ad avvenuto termine della verifica;

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2019-2020-2021, approvato ai sensi di
legge:  

Soggetto Anno
Imp /
Sub

Missione
Programma

titolo
Voce Cap. Art. Importo € Cig

PERNORIO
TERMOTECNICA Srl

a socio unico
2019 1491 06012 7830 699 9 46.887,70 80626304C1

DIVERSI * 2019 1492 06012 7830 699 9 12.798,35

* somme a disposizione della stazione appaltante

DI DARE ATTO che il relativo quadro economico risulta cosi rimodulato:

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (a misura) € 42.625,18 
B) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (a misura) €                     701,55

Sommano € 43.326,73

C) somme a disposizione della stazione appaltante per:
c1) spese tecniche progettazione interna (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) €      767,95 **
c2) spese per attività tecnica impianti tecnologici e sicurezza €   9.516,00 *
c3) allacciamento a pubblici servizi €      250,00
c4) IVA 10% sui lavori (A+B) e contributo ANAC (€ 30,00 solo per l'Ente **) €   4.362,67
c5) imprevisti ed arrotondamenti €      193,45
c6) somme derivanti dal ribasso €                11.583,19 

Sommano €                26.673,26
Totale € 70.000,00

*    già impegnate con determinazione n. 408 del 09.10.2019 (impegno n. 1464/2019)
**  già impegnate con determinazione n. 413del 14.10.2019 (impegni n. 1466-1467-1468-1469/2019)

DI DARE ATTO che:
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2019;
• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento
del corrispettivo dovuto; 

• è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti dal

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che,  ai  sensi  del  quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990,  n.  241 (Nuove norme in materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso :

• ricorso giurisdizionale  al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

RF/mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
RENATO FALCO


